PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 003/2023-
SEMCAT/PMA, CELEBRADO ENTRE A

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O Sr.

ETELVALDO CRADOSO RODRIGUES E
ROBERTA LUIZA DOS SANTOS MIRANDA

RODRIGUES.

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL
E TRABALHO, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da
administração direta do município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de
Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede neste Município de
Ananindeua, Estado do Pará, localizada na Avenida Claudio Sanders, Passagem Sueli 122 (Posto
Iccar), Bairro Centro, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por
sua titular, a Senhora Secretária GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO,
Brasileira, solteira, Assistente Social, CRESS/PA  N° 004424  e  CPF/MF  n°  697.818.502-
72,  residente  e  domiciliada  em Marituba/PA,  na  Rua  Assis  Doria,  nº  201,  Centro.
CEP.  67.200-0005, nomeada através do ato administrativo competente, no uso de suas
atribuições legais e com base no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
resolve APOSTILAR o Contrato n° 003/2023, firmado com o Sr. ETELVALDO CRADOSO
RODRIGUES, RG 1770971 PC/PA, CPF 286.893.992-91 e sua esposa a SRª. ROBERTA
LUIZA DOS SANTOS MIRANDA RODRIGUES, RG n° 2311227 4ª via PC/PA e CPF Nº
307.055.252-87, residentes e domiciliados na Rodovia August Montenegro, Parque
Jardins n 47 apto 403, cidade Belém - PA, de agora em diante chamada simplesmente de
LOCADORES, que neste ato soa representados por seu procurador o SR PEDRO
ROBERTO DOS SANTOS MIRANDA, com RG 2740929 29 VIA SSP/PA, CPF 097.447.202-
63, residente e domiciliado na Rodovia Mario, n° 15, Conjunto Pack Itália, Quadra 04,
Rua Roma, Bairro Coqueiro, cidade Ananindeua - PA. Sendo emitido o presente TERMO
DE APOSTILAMENTO, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:

Diante da necessidade de inclusão do elemento de despesa do exercício anterior, o
objeto do presente termo consiste na alteração das dotações orçamentárias utilizadas na
celebração do Contrato de nº 003/2023-SEMCAT, cujo objeto é a Locação para fins não
residenciais do situado no conjunto Residencial Val-Paraízo, Quadra 10, Casa 01, Bairro:
Coqueiro, Ananindeua/PA, para que no supracitado endereço funcione o CONSELHO
TUTELAR IV.

CLAUSULA SEGUNDA-DO ORÇAMENTO:

A partir da assinatura do presente termo de apostilamento, será inclusa no termo
aditivo vigente a seguinte dotação orçamentária:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
C

E
 D

E
 N

. R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
O

A
R

E
S

 R
A

M
A

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

94
F

-1
A

B
9-

6D
2C

-A
1F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
94

F
-1

A
B

9-
6D

2C
-A

1F
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

ÓRGÃO: 10– SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

UNIDADE: 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200152370 – Apoio as Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores

SUB-ELEMENTO: 3390923600 – Outros Serviços de Terceiro – PF
Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos

CLAUSULA TERCEIRA-DA EFICÁCIA:

Os efeitos deste Termo de Apostilamento retroagem a data de 03 de abril de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Diário Oficial do Município nos
termos do art. 61, Parágrafo Único da Lei 8666/93, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o Foro de Ananindeua, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões
resultantes deste Termo de Apostilamento.

Ananindeua, 01 de agosto 2024

GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
G

R
A

C
E

 D
E

 N
. R

O
D

R
IG

U
E

S
 S

O
A

R
E

S
 R

A
M

A
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

na
ni

nd
eu

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
94

F
-1

A
B

9-
6D

2C
-A

1F
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

94
F

-1
A

B
9-

6D
2C

-A
1F

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 394F-1AB9-6D2C-A1F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRACE DE N. RODRIGUES SOARES RAMALHO (CPF 697.XXX.XXX-72) em 01/08/2024 13:06:49

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ananindeua.1doc.com.br/verificacao/394F-1AB9-6D2C-A1F0

		2024-08-19T08:37:06-0300
	GRACE DE NAZARETH RODRIGUES SOARES RAMALHO:69781850272